

# 「2010年3月期第2四半期連結決算概要」

---

2009年10月28日

 日立キャピタル株式会社

# 第2四半期損益概要(実績)

(百万円、%)

	08/9実績	09/9実績	
			前年比
営業収益	54,789	47,717	87
(うち、事業収益)	53,860	47,113	87
営業費用	44,685	41,005	92
(うち、販管費)	31,078	31,110	100
(うち、金融費用)	13,606	9,895	73
営業利益	10,103	6,711	66
営業外損益	▲7	449	—
経常利益	10,097	7,160	71
特別損益	15,521	—	—
税引前利益	25,617	7,160	28
当期純利益	14,801	4,181	28
取扱高	869,483	700,634	81
1株当たり純利益(円)	126.63	35.77	28
1株当たり配当金(円)	18.00	15.00	83

# 事業収益内訳

(百万円、%)

		08/9実績	09/9実績	前年比
金融収益	事業収益	25,552	21,727	85
	取扱高	293,623	242,066	82
手数料収益	事業収益	6,383	6,312	99
	取扱高	336,885	303,216	90
仕入販売収益	事業収益	4,845	4,794	99
	取扱高	31,196	26,211	84
海外事業収益	事業収益	17,079	14,277	84
	取扱高	207,777	129,139	62
合計	事業収益	53,860	47,113	87
	取扱高	869,483	700,634	81

# 営業費用内訳

(百万円、%)

	08/9実績	09/9実績	
			前年比
営業費用	44,685	41,005	92
販管費	31,078	31,110	100
人件費	18,062	16,544	92
業務運営費など	10,409	9,566	92
貸倒引当金及びローン保証 引当金繰入差額	2,607	4,999	192
金融費用	13,606	9,895	73

# (ご参考)地域セグメント別貸倒等実績

(百万円、%)

		08/9実績	09/9実績	前年比較
貸	倒 実 績	6,799	5,282	▲1,517
貸	倒 率	0.40	0.37	▲0.03

国 内	貸 倒 実 績	(注1) 3,321	1,156	▲2,165
	貸 倒 率	0.23	0.09	▲0.14

(注1)国内半導体関連会社の民事再生による貸倒引当 1,414百万円を含む。

欧 米	貸 倒 実 績	(注2) 3,321	3,889	568
	貸 倒 率	1.85	2.74	+0.89

(注2)景気悪化による車両価格の下落による減損「英国 :871百万円」「米国 :696百万円」を含む

ア ジ ア	貸 倒 実 績	158	237	79
	貸 倒 率	0.45	0.69	+0.24

# 比較貸借対照表

(億円)

	09/9末			09/9末	
		09/3末比較			09/3末比較
流動資産	12,286	▲1,393	流動負債	7,154	▲2,331
現金及び預金	212	▲36	支払手形・買掛金	1,890	▲247
関係会社預け金	1,892	▲377	借入金・CPなど (うち、CP)	3,398 (1,304)	▲973 (▲123)
受取手形・売掛金	4,429	▲841	一年以内長期流動化 支払債務	279	36
リース債権及び リース投資資産	5,499	▲140	ローン保証引当金	29	—
貸倒引当金	▲136	▲2	固定負債	6,788	783
固定資産(有形+無形)	2,476	▲156	社債・借入金	5,309	814
貸与資産	2,310	▲146	長期流動化支払債務	797	165
投資その他の資産	1,629	38	純資産合計	2,449	35
貸倒引当金	▲0	0	負債純資産合計	16,393	▲1,511
資産合計	16,393	▲1,511			

# 取扱高実績

(百万円、%)

	08/9	09/9	
			前年比
農業・医療事業	66,060	59,343	90
法人事業	495,093	427,868	86
消費者事業	100,550	84,281	84
海外事業	207,777	129,139	62
合計	869,483	700,634	81

## 農業・医療事業(前年比90%)

- 農業事業(前年比92%)  
⇒ 助成リース39億円(1,208件)計上
- 医療事業(前年比88%) ⇔ 選別受注

## 消費者事業(前年比84%)

- ネット事業の伸長(前年比102%)
- 住宅事業の伸長(前年比125%)  
⇒ 「つなぎ」「借り換え」による増加

## 法人事業(前年比86%)

- 金融サービス附帯事業(前年比95%)  
⇒ 顧客のC/F改善需要は堅調
- 設備投資減退によるリース減少(前年比79%)

## 海外事業(前年比62%)

- 米国(前年比31%)
- 新規地域(中国及びタイ)(前年比129%)
- 英国(前年比82%)

# 通期業績予想① : 概要

(百万円、%)

	09/3実績	10/3予想	
			前年比
営業収益	107,943	95,000	88
(うち事業収益)	105,937	93,320	88
営業費用	90,362	81,300	90
(うち、販管費)	63,828	60,300	94
(うち、金融費用)	26,534	21,000	79
営業利益	17,580	13,700	78
営業外損益	▲35	300	—
経常利益	17,544	14,000	80
特別損益	4,267	▲3,000	—
税引前利益	21,812	11,000	50
当期純利益	12,122	6,210	51
取扱高	1,616,460	1,400,000	87



## 通期業績予想②：事業収益内訳

(百万円、%)

		09/3実績	10/3予想	前年比
金融収益	事業収益	51,464	45,320	88
	取扱高	555,852	470,100	85
手数料収益	事業収益	13,846	13,600	98
	取扱高	655,515	619,900	95
仕入販売収益	事業収益	8,793	9,200	105
	取扱高	56,932	54,300	95
海外事業	事業収益	31,832	25,200	79
	取扱高	348,161	255,700	73
合計	事業収益	105,937	93,320	88
	取扱高	1,616,460	1,400,000	87

## 通期業績予想③：取扱高内訳

(百万円、%)

	09/3実績	10/3予想	
			前年比
農業・医療事業	124,679	125,500	101
法人事業	957,553	851,200	89
消費者事業	186,064	167,600	90
海外事業	348,161	255,700	73
合計	1,616,460	1,400,000	87



<http://www.hitachi-capital.co.jp/>

(ご注意)

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。この影響を反映した業績予想につきましては、数値が確定次第公表します。